

# CONSORZIO VERONA ACCADEMIA PER L'OPERA ITALIANA

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	37121 VERONA (VR) STRADONE SAN FERMO N.28
Codice Fiscale	93202020231
Numero Rea	VR 365312
P.I.	04002790238
Capitale Sociale Euro	70 i.v.
Forma giuridica	CONSORZIO (CO)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.918	-
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>3.918</b>	<b>-</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	27.045	71.436
imposte anticipate	1.606	3.023
<b>Totale crediti</b>	<b>28.651</b>	<b>74.459</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>165.496</b>	<b>147.178</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		
<b>Totale attivo</b>	<b>169.414</b>	<b>147.667</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	51.034	58.486
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.480	(7.453)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>53.584</b>	<b>51.103</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>		
	16.266	14.068
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	74.473	63.968
<b>Totale debiti</b>	<b>74.473</b>	<b>63.968</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>		
	25.091	18.528
<b>Totale passivo</b>	<b>169.414</b>	<b>147.667</b>

## Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
altri	168.632	170.030
Totale altri ricavi e proventi	168.632	170.030
Totale valore della produzione	168.632	170.030
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.267	2.138
7) per servizi	112.499	120.902
8) per godimento di beni di terzi	5.148	3.270
9) per il personale		
a) salari e stipendi	27.386	26.684
b) oneri sociali	7.447	2.757
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	2.568	2.550
c) trattamento di fine rapporto	2.568	2.550
Totale costi per il personale	37.401	31.991
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.228	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	761	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	467	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.228	-
14) oneri diversi di gestione	3.302	19.953
Totale costi della produzione	162.845	178.254
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	5.787	(8.224)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	731	669
Totale proventi diversi dai precedenti	731	669
Totale altri proventi finanziari	731	669
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	731	669
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.518	(7.555)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.621	-
imposte differite e anticipate	1.417	(102)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	4.038	(102)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.480	(7.453)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 2.480.

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2019, di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423 c.1 del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423-bis, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile e i criteri di valutazione di cui all'art.2426 Codice Civile.

Non sono intervenuti casi eccezionali che rendessero necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 4 e dell'art. 2423 bis comma 2.

Ai sensi dell'art.2427 codice civile si forniscono di seguito le seguenti informazioni.

### **Attività svolte**

Il consorzio, come ben sapete, si propone di promuovere attività di ricerca , di formazione, di valorizzazione e di produzione artistica nell'ambito del teatro musicale e coreutica italiano, sia del passato che contemporaneo.

### **Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Il Consorzio è stato costituito in data 26 maggio 2008 con atto a rogito Notaio Cristiana Cascone, e registrato a Verona il 16 giugno 2008.

Nel corso del periodo l'attività del Consorzio è stata improntata all'organizzazione interna al fine di poter raggiungere gli obiettivi assegnati dai consorziati.

A tal fine l'Organo Amministrativo ha messo in atto tutte quelle iniziative propedeutiche all'attività sociale.

Nel corso dell'esercizio 2019 l'attività del consorzio è stata incentrata, come per gli esercizi precedenti sull'organizzazione e gestione dei corsi di specializzazione iniziati nell'anno passato e presente oltre che per l'anno successivo.

L'attività del 2019 ha registrato un incremento degli studenti iscritti, un ampliamento della rosa dei docenti, un aumento del numero di corsi, laboratori e workshop. Maggiori ricavi e minori costi di gestione hanno permesso la chiusura in attivo del consuntivo 2019.

### **Nuove strategie di comunicazione e marketing**

- Rinnovo del marchio;
  - Progettazione e realizzazione del nuovo sito internet [www.polonazionaleartistico.it](http://www.polonazionaleartistico.it);
  - Nuova gestione dei social network (Instagram, Facebook, YouTube);
  - Creazione e distribuzione di nuovo materiale cartaceo (locandine e volantini).
- Partecipazione al “Festival Univerdò”, meeting di orientamento post lauream organizzato da Università di Verona;
- Accordo, per la promozione dei corsi, con ente regionale “Veneto Lavoro” e 39 Centri per l'impiego;
- Partecipazione a Job&Orienta per l'orientamento scolastico post diploma (oltre 140 nuovi studenti interessati ai corsi).

### **Master annuale in Regia**

- Avvio a gennaio 2019 e concluso a dicembre 2019;
- Partecipazione di 15 studenti da Italia, Spagna, Svizzera, Serbia, Belgio, Russia, Armenia, Messico, Perù;
- Partecipazione di registi di fama internazionale: Paul Curran, Emilio Sagi, Stephen Medcalf, Jacopo Spirei;
- Tirocini svolti presso prestigiose istituzioni musicali e teatrali: Teatro alla Scala di Milano, Arena di Verona, Opera di Roma, S.Carlo di Napoli, La Fenice di Venezia, Maggio Musicale Fiorentino, Real de Madrid, Regio di Torino, Comunale di Bologna, Massimo di Palermo, Regio di Parma, Petruzzelli di Bari, Verdi di Pisa, Festival di Spoleto, Festival della Valle d'Itria, Sferisterio di Macerata, Festival di Torre del Lago, Festival de Torre de Viento.
- Proposte e scritture come assistenti alla regia presso teatri e festival di 6 studenti.

### **Corso biennale per Costumista:**

- Avvio a gennaio 2019
- Partecipazione 12 studentesse.
- Attivazione di nuove convenzioni pluriennali per tirocini curriculari presso: Teatro Regio di Torino, Regio di Parma, Comunale di Bologna, Ponchielli di Cremona, Verdi di Busseto, Atelier Nicolao di Venezia, Sartoria Corso Daniela, Sartoria Nadia Work, Festival Puccini di Torre del Lago.

### **Workshop danza classica e contemporanea**

Svoltosi il 28 aprile 2019 presso Sala Bra della Fondazione Arena con la partecipazione di 12 giovani studenti danzatori e di due docenti di fama internazionale: Eriberto Verardi, Direttore de Il Balletto di Verona e Giuseppe Calanni maître presso la compagnia Aterballetto.

#### **Workshop trucco professionale artistico**

Svoltosi il 17 giugno 2019 con la partecipazione di 13 nuove giovani truccatrici e di Anna Penazzo come docente, vice-campionessa italiana di face-painting e truccatrice presso la Fondazione Arena di Verona.

#### **Tirocinio curricolare presso VAO**

Dal 01 luglio al 30 settembre 2019 è stato attivato, attraverso convenzione tra l'Accademia e l'Istituto Design Palladio di Verona, il tirocinio curricolare della studentessa Cristina Martelengo, con un progetto formativo per la programmazione e lo sviluppo di un piano editoriale per i sito internet ed i social network, la raccolta di contenuti e di materiale audio, video e foto.

#### **Convegno musicologico internazionale**

Il 22 maggio 2019 presso la Sala Maffeiana, organizzato e patrocinato da VAO, sotto l'egida del "Comitato Nazionale per le celebrazioni del centenario della scomparsa di Arrigo Boito", si è svolto il Convegno internazionale di studi dal titolo: "Due veneti nel mondo. Faccio e Boito: un Amleto in più". Introdotto e presieduto dal prof. Mario Tedeschi Turco, il convegno ha visto la partecipazione di musicologi quali Anselm Gerhard, Michele Girardi, Guido Paduano, Maria Ida Biggi, Emilio Sala, Nicola Guerini, Giuseppe Gaspari, Emanuele d'Angelo, Alessandra Negro, Antonio Rostagno.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla Gestione né il Rendiconto Finanziario. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C., non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dal consorzio anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dal consorzio, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31.12.2018 tengono altresì conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D. Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D. Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alle voci di Conto Economico "Altri ricavi e proventi" ed "Oneri diversi di gestione".

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in unità di Euro.

### **Deroghe**

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

### **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

## Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente ; non vi è stata pertanto la necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

## Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n.1, si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile , con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

### Immobilizzazioni

#### Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Sindaco Unico . I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni. I costi di ricerca e sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile mentre i marchi e i brevetti sono ammortizzati entro un periodo non superiore a 18 anni : nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

#### Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Beni inferiori a 516,46	100 %
Altri beni	20 %

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Le immobilizzazioni acquistate a titolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utilmente i cespiti nel processo produttivo.

## **Operazioni di locazione finanziaria (leasing)**

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza.

## **Crediti**

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

I criteri del costo ammortizzato e dell'attualizzazione non sono stati applicati in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

L'attualizzazione dei crediti, con scadenza inferiore a 12 mesi, non è stata effettuata in quanto gli effetti sono irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.

Con riferimento ai crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, così come i susseguenti, gli stessi sono iscritti al presumibile valore di realizzo in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 15, non sono stati applicati i criteri del costo ammortizzato e l'attualizzazione in quanto importi di scarso rilievo.

## **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

I criteri del costo ammortizzato e dell'attualizzazione non sono stati applicati in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

In relazione all'OIC 6 non si segnalano operazioni di ristrutturazione e rinegoziazione del debito.

## **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

## **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

## **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

## **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;
- le rettifiche ai saldi delle imposte differite per tenere conto delle variazioni delle aliquote intervenute nel corso dell'esercizio.

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

### **Criteri di rettifica**

Non sussistono rettifiche di valore.

### **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

Nel bilancio al 31/12/2019 non sussistono crediti e debiti in valuta estera.

## **Altre informazioni**

Il Consorzio, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.



## Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

### **Immobilizzazioni**

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto all'art. 2426 del codice civile e seguenti, ed in conformità ai principi contabili nazionali.

Le immobilizzazioni sono valutate secondo quanto previsto dai numeri da 1 a 6 dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio e nelle premesse della presente Nota Integrativa.

### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	-	9.389	9.389
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	9.389	9.389
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	4.679	466	5.145
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	(1)	(1)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	761	467	1.228
<b>Totale variazioni</b>	3.918	-	3.918
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	4.679	9.856	14.535
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	761	9.856	10.617
<b>Valore di bilancio</b>	3.918	-	3.918

### Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella seguente tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.  
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	2.800	1.170	709	4.679
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	554	65	142	761
<b>Totale variazioni</b>	2.246	1.105	567	3.918
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	2.800	1.170	709	4.679

	Costi di impianto e di ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	554	65	142	761
<b>Valore di bilancio</b>	2.246	1.105	567	3.918

Gli importi relativi alle immobilizzazioni in questione si riferiscono ai costi sostenuti per la realizzazione del marchio del consorzio e della costruzione ed implementazione del sito

Gli stessi sono stati ammortizzati nel corso dell'esercizio secondo i criteri di cui alle premesse della presente nota integrativa.

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella seguente tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	9.389	9.389
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	9.389	9.389
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	466	466
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	(1)	(1)
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	467	467
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	9.856	9.856
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	9.856	9.856

Le immobilizzazioni in questione sono state ammortizzate nel corso dell'esercizio secondo i criteri di cui alle premesse della presente nota integrativa.

## Operazioni di locazione finanziaria

La società non ha in essere alcun contratto di locazione finanziaria.

## Immobilizzazioni finanziarie

La società non ha in essere alcuna immobilizzazione finanziaria.

## **Attivo circolante**

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile e seguenti, e tenendo in considerazione che il Consorzio redige il proprio bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435-bis del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio e nelle premesse della presente Nota Integrativa.

## Rimanenze

Non esistono rimanenze finali.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono esposti al presumibile valore di realizzo e l'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'esistenza di indicatori di perdita di durevole.

Per quanto riguarda l'attualizzazione dei crediti si rimanda alle premesse della presente nota integrativa, così come per i crediti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016.

Si ribadisce che, oltre a quanto sopra, poiché il Consorzio redige il proprio bilancio in forma abbreviata ai sensi dell'art. 2435- cis cc, si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e dell'attualizzazione.

## Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	42.342	(34.590)	7.752	7.752
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	29.062	(19.800)	9.262	9.262
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	3.023	(1.417)	1.606	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	32	9.999	10.031	10.031
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>74.459</b>	<b>(45.808)</b>	<b>28.651</b>	<b>27.045</b>

Tra i crediti verso clienti è stato iscritto, tra gli altri, l'importo di euro 10.000, relativo ad un contributo Pubblico relativo all'anno 2018 e non ancora incassato.

L'importo del credito verso l'Erario al credito Ires per Euro 9.016 e ritenute versate in eccesso.

Le imposte anticipate per Euro 1.417 sono relative a differenze temporanee deducibili per una descrizione delle quali si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente nota integrativa.

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2019 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	7.752	7.752
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	9.262	9.262
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	1.606	1.606
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	10.031	10.031
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	<b>28.651</b>	<b>28.651</b>

## Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Al termine dell'esercizio non risultano crediti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Al 31/12/2019 il bilancio non evidenzia attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

## Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
136.845	72.719	64.126

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	71.535	64.252	135.787
<b>Assegni</b>	-	528	528
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	1.184	(654)	530
<b>Totale disponibilità liquide</b>	72.719	64.126	136.845

## Ratei e risconti attivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2019, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
	489	(489)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio
<b>Risconti attivi</b>	489	(489)
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	489	(489)

## Oneri finanziari capitalizzati

Non esistono oneri finanziari capitalizzati.

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

### Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
53.584	51.103	2.481

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi		
Capitale	70	-		70
Utili (perdite) portati a nuovo	58.486	(7.453)		51.034
Utile (perdita) dell'esercizio	(7.453)	(7.453)	2.480	2.480
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>51.103</b>	<b>-</b>	<b>2.480</b>	<b>53.584</b>

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
			per copertura perdite
Capitale	70	B	-
Utili portati a nuovo	51.034		25.463
<b>Totale</b>	<b>51.104</b>		<b>25.463</b>

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

### Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	70		(18.010)	76.496	58.556
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni					
Altre variazioni					

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
- Incrementi			76.496		76.496
- Decrementi				83.949	83.949
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				(7.453)	
<b>Alla chiusura dell'esercizio precedente</b>	70		58.486	(7.453)	51.103
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni			(83.948)	93.882	9.934
Altre variazioni					
- Incrementi			76.496		76.496
- Decrementi				83.949	83.949
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				2.480	
<b>Alla chiusura dell'esercizio corrente</b>	70		51.034	2.480	53.584

## Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Non esiste alcun fondo rischi ed oneri al 31.12.19.

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
16.266	14.068	2.198

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	14.068
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.550
Utilizzo nell'esercizio	(48)
Altre variazioni	(400)
Totale variazioni	2.198
Valore di fine esercizio	16.266

Il Fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

## Debiti

Come evidenziato nelle premesse della presente Nota Integrativa il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta e soprattutto alla luce del fatto che il Consorzio redigendo il bilancio in forma abbreviata si è avvalso della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione; pertanto i debiti sono esposti al valore nominale; inoltre con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente all'esercizio avente inizio a partire dal 1° gennaio 2016, e quelli successivi, gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 19, si è deciso di non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
74.473	63.968	10.505

## Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	47.079	7.619	54.698	54.698
Debiti tributari	6.254	(2.851)	3.403	3.403
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	738	670	1.408	1.408
Altri debiti	9.897	5.067	14.964	14.964
<b>Totale debiti</b>	<b>63.968</b>	<b>10.505</b>	<b>74.473</b>	<b>74.473</b>

Al termine dell'esercizio non risultano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per Imposta Irap e ritenute d'acconto operate.

La voce "altri debiti" accoglie prevalentemente le passività nei confronti del personale, in particolare per ferie non godute, premi maturati e rinnovo contrattuale. I debiti verso istituti di previdenza sono costituiti da debiti verso INPS e INAIL.

## Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427 c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
<b>Ammontare</b>	<b>74.473</b>	<b>74.473</b>

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	54.698	54.698
Debiti tributari	3.403	3.403
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.408	1.408
Altri debiti	14.964	14.964
<b>Totale debiti</b>	<b>74.473</b>	<b>74.473</b>

## Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Al termine dell'esercizio non risultano debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine.

### **Operazioni di ristrutturazione del debito**

La società non ha posto in essere operazioni di ristrutturazione del debito.

### **Operazioni di rinegoziazione del debito**

La società non ha posto in essere operazioni di rinegoziazione del debito.

## **Ratei e risconti passivi**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale e sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

I ratei passivi si riferiscono esclusivamente all'ammontare degli importi relativi a ferie , permessi , monte ore e debiti verso dipendenti.

I risconti passivi pari ad euro 18.730 si riferiscono a proventi incassati nel corso dell'esercizio ma relativi a corsi didattici che termineranno nell'anno 2020.

Non sussistono, al 31/12/2019, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
25.091	18.528	6.563

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	13.364	(7.002)	6.362
<b>Risconti passivi</b>	5.164	13.566	18.730
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	18.528	6.563	25.091



## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione mediante una sintesi dei componenti positivi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico.

I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni; caratteristica accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dal consorzio, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria. Come per gli anni passati, si è proceduto ad inserire, ad integrazione dei ricavi della gestione caratteristica, i contributi erogati dagli Enti Pubblici e/o altro, tenendo conto del criterio di competenza economica, e valutati secondo il criterio della "Prudenza", affinché tali proventi non siano sovrastimati. Di conseguenza si è provveduto alla loro rilevazione in bilancio esclusivamente perché si è realizzata la ragionevole certezza del diritto a percepirla e che tale diritto si è effettivamente realizzato, e ciò sulla base della obiettiva determinabilità suffragata da elementi oggettivi.

## Valore della produzione

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
168.632	170.030	(1.398)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	168.632	170.030	(1.398)
<b>Totale</b>	<b>168.632</b>	<b>170.030</b>	<b>(1.398)</b>

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per categoria di attività non è significativa.

## Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa.

## Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero

quando la prestazione si è conclusa , mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative , i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
162.845	178.254	(15.409)

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	3.267	2.138	1.129
Servizi	112.499	120.902	(8.403)
Godimento di beni di terzi	5.148	3.270	1.878
Salari e stipendi	27.386	26.684	702
Oneri sociali	7.447	2.757	4.690
Trattamento di fine rapporto	2.568	2.550	18
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	761		761
Ammortamento immobilizzazioni materiali	467		467
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	3.302	19.953	(16.651)
<b>Totale</b>	<b>162.845</b>	<b>178.254</b>	<b>(15.409)</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

I costi dell'esercizio, così come i ricavi, sono iscritti secondo il principio di prudenza e di competenza.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi. In riferimento alla consistente differenza degli importi relativi agli oneri sociali dell'anno 2019 rispetto ai medesimi dello scorso anno si evidenzia che sono essenzialmente dovuti :

- alla maternità anticipata e poi obbligatoria di una dipendente;
- ai benefici contributivi per la prima metà dell'anno 2018 per un dipendente che poi è stato assente in aspettativa per circa sei mesi ;
- agevolazioni contributive per il dipendente assunto in sostituzione maternità.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

### Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione si riferiscono prevalentemente a costi per pubblicazioni e abbonamenti, a costi di rappresentanza e per diritti camerali di competenza dell'esercizio.

Come previsto dal D.Lgs 139/2015 gli oneri di natura straordinaria sono esposti all'interno della voce oneri diversi di gestione.

## Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
731	669	62

Descrizione	31/12/2019	31/12/2018	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	731	669	62
(Interessi e altri oneri finanziari)			
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totale</b>	<b>731</b>	<b>669</b>	<b>62</b>

### Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi su titoli						
Interessi bancari e postali					731	731
Interessi su finanziamenti						
Interessi su crediti commerciali						
Altri proventi						
Arrotondamento						
<b>Totale</b>					<b>731</b>	<b>731</b>

### Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

Nel bilancio al 31/12/2019 non sussistono rettifiche di valore di attività finanziarie.

### Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

#### Ricavi di entità o incidenza eccezionale (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non esistono ricavi di entità o incidenza eccezionale se non quanto già evidenziato nella prima parte della presente nota integrativa.

#### Elementi di costo di entità o incidenza eccezionale (Rif. art. 2427, primo comma, n. 13, C.c.)

Non esistono elementi di costo di entità o incidenza eccezionale se non quanto già evidenziato nella prima parte della presente nota integrativa.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

### Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio;

Il debito per imposte è rilevato alla voce Debiti tributari al netto degli acconti versati, delle ritenute subite e, in genere, dei crediti di imposta.

L'Ires differita e anticipata è calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attività e delle passività determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali esclusivamente con riferimento alla società.

Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
4.038	(102)	4.140

Imposte	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
<b>Imposte correnti:</b>	2.621		2.621
IRES	288		288
IRAP	2.333		2.333
Imposte sostitutive			
<b>Imposte relative a esercizi precedenti</b>			
<b>Imposte differite (anticipate)</b>	1.417	(102)	1.519
IRES	1.417	(743)	2.160
IRAP		641	(641)
<b>Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale</b>			
<b>Totale</b>	<b>4.038</b>	<b>(102)</b>	<b>4.140</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico:

### Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	6.518	
Onere fiscale teorico (%)	24	1.564
<b>Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:</b>		
<b>Totale</b>		
<b>Differenze temporanee deducibili in esercizi successivi:</b>		
Compensi Collaboratori non pagati nell'esercizio	4.857	
Sopravvenienze passive non deducibili	47	
Spese rappresentanza	338	
Spese telefoniche indeducibili	266	

Descrizione	Valore	Imposte
Multe e sanzioni	196	
Altro	527	
Totale	6.231	
<b>Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti</b>		
Totale		
<b>Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi</b>		
Compensi Collaboratori pagati nell'esercizio	(6.754)	
Utilizzo perdite esercizi precedenti	(4.796)	
Totale	(11.550)	
Imponibile fiscale	1.199	
Imposte correnti sul reddito dell'esercizio		288

### Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	43.188	
Costi non rilevanti ai fini IRAP		
Collaboratori	46.730	
Ammortamento marchio	65	
Ricavi non rilevanti ai fini IRAP		
Totale	<b>89.983</b>	
Onere fiscale teorico (%)	3,9	3.509
<b>Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:</b>	0	
Cuneo Fiscale e altre deduzioni	(30.159)	
Imponibile Irap	59.824	
IRAP corrente per l'esercizio		2.333

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

#### Fiscalità differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell'allocazione globale, tenendo conto dell'ammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base dell'aliquota effettiva dell'ultimo esercizio.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell'esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Sono state iscritte imposte anticipate per Euro 1.417, in quanto sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

## Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	esercizio 31 /12/2019	esercizio 31/12 /2019	esercizio 31 /12/2019	esercizio 31/12 /2019	esercizio 31 /12/2018	esercizio 31/12 /2018	esercizio 31 /12/2018	esercizio 31 /12/2018
	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP	Ammontare delle differenze temporanee IRES	Effetto fiscale IRES	Ammontare delle differenze temporanee IRAP	Effetto fiscale IRAP
<b>Imposte anticipate:</b>								
Compenso Collaboratori 2016	720	173			720	173		
Compenso Collaboratori 2018					6.754	1.621		
Compenso Collaboratori 2019	4.857	1.166						
<b>Totale</b>		<b>1.339</b>			<b>7.474</b>	<b>1.794</b>		
<b>Imposte differite:</b>								
<b>Totale</b>	<b>5.577</b>	<b>1.339</b>			<b>7.474</b>	<b>1.794</b>		
<b>Imposte differite (anticipate) nette</b>								
Perdite fiscali riportabili a nuovo	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale	Ammontare	Effetto fiscale
- dell'esercizio					5.121	1.229		
- di esercizi precedenti								
<b>Totale</b>	<b>325</b>	<b>78</b>			<b>5.121</b>	<b>1.229</b>		
Perdite recuperabili					5.121			
Aliquota fiscale	24				24	1.229		
(Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte (anticipate) e differite)								
<b>Totale</b>	<b>5.902</b>	<b>1.417</b>			<b>12.595</b>	<b>3.023</b>		

## Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente		Esercizio precedente	
	Ammontare	Aliquota fiscale	Ammontare	Aliquota fiscale
<b>Perdite fiscali</b>				
<b>dell'esercizio</b>	-		5.121	
<b>di esercizi precedenti</b>	325		-	
<b>Totale perdite fiscali</b>	325		5.121	
<b>Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza</b>	-	24,00%	-	24,00%

Sono state iscritte imposte anticipate per Euro 78, derivante da perdite fiscali riportabili dell'esercizio di Euro 325, sussistendo le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro, in particolare la ragionevole certezza che nel futuro la società conseguirà imponibili fiscali tali da consentire l'assorbimento di tali perdite.

## **Nota integrativa abbreviata, altre informazioni**

### **Dati sull'occupazione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

<b>Organico</b>	<b>31/12/2019</b>	<b>31/12/2018</b>	<b>Variazioni</b>
Dirigenti	1	1	
Quadri			
Impiegati	3	3	
Operai			
Altri			
<b>Totale</b>	<b>4</b>	<b>4</b>	

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore del commercio.

### **Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto**

Ai sensi di legge si evidenziano di seguito i compensi complessivi spettanti agli amministratori/direttore generale (articolo 2427, primo comma, n. 16, C.c. e 16-bis), ed all'Organo di Controllo, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per loro conto per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	<b>Amministratori</b>
<b>Compensi</b>	27.588

### **Compensi al revisore legale o società di revisione**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale e da entità appartenenti alla sua rete.

	<b>Valore</b>
<b>Revisione legale dei conti annuali</b>	1.150
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	1.150

### **Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società**

#### **Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati**

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La società non ha strumenti finanziari derivati.

### **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla Società verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui è certa l'esecuzione e il relativo ammontare, sia impegni di cui è certa l'esecuzione ma non il relativo importo. L'importo degli impegni è il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dalla Società si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.

Nel caso di fidejussione prestata dalla Società insieme con altri garanti (co-fidejussione), è riportato l'intero ammontare della garanzia prestata, se inferiore, l'importo complessivo del debito garantito alla data di riferimento del bilancio.

Al 31.12.2019 non sussistono impegni o garanzie prestate dalla Società.

## **Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare**

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 20 si evidenzia che il Consorzio non ha patrimoni e/o finanziamenti destinati a uno specifico affare.

## **Informazioni sulle operazioni con parti correlate**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate.

## **Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

In linea con i provvedimenti del Governo in tema di CoVid:

- il giorno 24 febbraio l'Accademia ha sospeso l'attività didattica "in presenza", negando agli studenti qualunque tipo di accesso alla sede ed ha attivato la didattica "a distanza" (online) per gli insegnamenti teorici;
- il giorno 30 maggio 2020 l'Accademia ha concluso le lezioni teoriche online del Master in Regia, del Corso per Costumista; proseguono tuttora quelle online del Corso di Canto. Sono in corso di programmazione le restanti attività pratiche, di tirocinio e di consegna degli elaborati finali;
- prima del mese di settembre 2020 l'Accademia non prevede attività didattica "in presenza" e, al momento della ripresa di tale attività, si adeguerà al protocollo sanitario in vigore adottato dal Conservatorio "E.F. Dall'Abaco" di Verona.
- Il personale di Segreteria a partire dal giorno 24 febbraio 2020 non ha più avuto accesso agli uffici e ha svolto tutta l'attività in smart working. I rari accessi alla sede da parte del Direttore, effettuati per recuperare materiale didattico e d'archivio, sono stati autorizzati ogni volta dal Direttore del Conservatorio di Verona. Il personale di Segreteria ha alternato ore lavorative e ferie. E' stata concessa la Cassa Integrazione in Deroga da assegnare al bisogno, secondo le normative vigenti.

Le maggiori entrate da tasse di iscrizione e frequenza previste per l'esercizio finanziario 2020 (€138.400) rispetto a quelle del 2019 (€88.600) permettono di predisporre in bilancio un Fondo rischi CoVid per tutelare il Consorzio in caso di eventuali contenziosi. Oltre a questo fondo, come comunicato in Consiglio Direttivo, gli utili degli esercizi permettono la costituzione di un Fondo di emergenza di ulteriori €40.000.

In conclusione, nonostante l'emergenza Covid scattata all'inizio dell'esercizio, l'Accademia, nel pieno rispetto dei provvedimenti del Governo, ha adottato strategie tali da impedire il verificarsi di fatti di rilievo che incidessero negativamente sul bilancio di esercizio.



## **Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata**

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

## **Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile**

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

## **Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento**

Il Consorzio non appartiene ad alcun Gruppo.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni e/o contributi, e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di portare a nuovo anno l'utile dell'esercizio pari ad euro 2.480.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

**Per il Consiglio di Amministrazione**

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il sottoscritto Dott. Pierfrancesco Rossi, iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Verona al n. 505/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Data, 16/06/2020